
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Finanziaria Tributi Patrimonio Economato

Servizio: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: CONTRIBUTO A COPERTURA DEL MAGGIOR DISAVANZO 
DETERMINATO DAL FONDO ANTICIPAZIONE LIQUIDITÀ EX ART.52 
COMMA 1 DL73/202: ACCERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA

N. 78 del 17.11.2021 (settoriale)        N. 508 del 17.11.2021 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

Io sottoscritto RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell'art. 151, comma 4°, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 appone visto di regolarità contabile attestante la copertura per 
_________________ = I.V.A. compresa.

Torgiano, 17/11/2021

VISTO: IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.itCOMUNE DI TORGIANO - Reg. nr.0012920/2021 del 31/12/2021



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

AREA FINANZIARIA

OGGETTO:  Contributo  a  copertura  del  maggior  disavanzo  determinato  dal  Fondo

anticipazione Liquidità ex art.52 comma 1 DL73/202: accertamento in entrata e impegno di

spesa

IL RESPONSABILE

VISTA   la delibera di  Consiglio Comunale n.  10  del  23 marzo 2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, di
approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n.  31  del  22 luglio 2021 con la  quale  è  stato approvato  il
Rendiconto della Gestione 2020 e i relativi allegati;

PREMESSO CHE:

-  l’art.  52,  comma 1 del  DL 73/2021,  come noto,  ha  istituito  un fondo per  la  riduzione  del  disavanzo

eventualmente registrato dagli enti locali a seguito dell’applicazione della disciplina legislativa (art. 39-ter,

comma 1, del DL n. 162/20219) in materia di contabilizzazione del fondo anticipazioni di liquidità (FAL),

introdotta a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n.4 del 2020. Gli enti locali partecipano al

riparto del fondo solo nel caso in cui il maggiore disavanzo determinato dall’incremento del FAL supera il 10

per cento delle entrate correnti accertate riguardo al rendiconto 2019 inviato alla banca dati delle pubbliche

amministrazioni (BDAP);

- in sede di conversione mediante la Legge n. 106 del 23 luglio 2021, all’art. 52 è stato disciplinato, con il

comma 1-quater, l’utilizzo del contributo eventualmente ottenuto in sede di riparto del Fondo, stabilendo che

il maggior ripiano del disavanzo (conseguente alla ricostruzione del FAL) applicato al bilancio di previsione

2021 (primo esercizio del piano decennale) rispetto a quanto previsto dal piano di rientro decennale, può non

essere applicato al bilancio degli esercizi successivi;

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, al fine dell’elaborazione dei documenti contabili da parte degli

enti interessati ha anticipato il riparto del fondo di 660 milioni di euro a beneficio di 326 enti, di cui 320

Comuni, 4 Amministrazioni provinciali, una Comunità montana e una Unione di comuni, ed ha assegnato

mediante il Decreto Ministeriale 10 agosto 2021 la somma di €. 177.824,00 al Comune di Torgiano. 
 

VISTA  la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 40 del  28/09/2021 con la quale è stata effettuata la

variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 prevedendo in entrata il contributo statale di €. 177.824,00 ex

comma 1 art.52 DL 73/2021 e in uscita l’utilizzo dello stesso a ripiano del disavanzo suddetto mediante

rimborso della quota capitale dei mutui per Anticipazione di Liquidità per l’intero importo nell’esercizio

2021;

RITENUTO di  dover provvedere ad accertare detta somma in entrata al cap. 217 ed all’impegno della

medesima in uscita al cap. 8954 centro di costo 10;  

 VISTI 

 - il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 2014 n.126; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e

ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità;



- il  provvedimento sindacale n. 1 del 01.06.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
dell’Area Finanziaria-Tributi-Economato per le funzioni ed attribuzioni di cui ai commi 1 e 3 dell'articolo

107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA

assumendo quanto indicato in premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto:

- DI IMPUTARE ED ACCERTARE il contributo statale di €. 177.824,00 ex comma 1 art.52 DL 73/2021

al capitolo 217 dell’entrata del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021;

- DI IMPUTARE ED IMPEGNARE l’importo di €. 177.824,00 al capitolo 8954 centro di costo 10 quale

rimborso della quota capitale dei mutui per Anticipazione di Liquidità nel Bilancio di Previsione 2021-2023,

esercizio 2021;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli  atti  e della trasparenza
dell'azione  amministrativa  verrà  pubblicata  ali'Albo  on  line dell'Ente  per  quindici  giorni  consecutivi  ed

altresi nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N.916 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 17/11/2021 al 02/12/2021.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to MARCHEGIANI IVANA F.to Dr.ssa Zampolini Rita

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


